En souffrant pour nous, Jésus a surtout éloigné les obstacles et les maux ; mais une fois ressuscité, affranchi pour jamais de la mort et vivant d'une vie immortelle, il devient alors, en toute vérité, dans son humanité comme dans sa divinité, la source de vie pour l'âme et pour le corps ; le nouvel Adam, dit l'Apôtre ³, est un esprit vivifiant, communiquant à ses membres l'Esprit qu'il possède dans la plénitude ; désormais il n'écarte plus seulement

¹ Sur le point spécial de la résurrection. cf. Tobac, *op. cit.*, p. 156 à 206, ces pages sont toutes imprégnées de l'idée de l'incorporation.

² Grâce à la mort du Christ, nous espérons ce que nous croyons, mais c'est par sa résurrection que nous parviendrons au but poursuivi : « qui fecisti nos morte Filii tui sperare quæ credimus, fac nos, eodem resurgente, pervenire quo tendimus. » (Oraison au début de la bénédiction des Rameaux.)

³ I Cor., XV, 45 : « Factus est... novissimus Adam in spiritum vivificantem. »

les maux, mais déjà il nous fait participer aux biens que nous pouvons admirer en lui ¹.

Les biens que dispense le Christ vainqueur de la mort, c'est la vie : la vie du corps, nous le verrons plus tard ; la vie de l'âme ou la justification. Saint Paul marque bien les effets spéciaux et propres de la passion et de la résurrection par ces paroles : « *Traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram* ² ». Saint Thomas commente ainsi ce verset ³ : « L'effet porte toujours une certaine ressemblance avec la cause ; aussi l'Apôtre dit-il que la mort du Christ qui a anéanti en lui la vie mortelle est cause de l'extinction de nos crimes ; que la résurrection au contraire, qui l'a fait renaître à une vie nouvelle et glorieuse, est cause de notre justification qui nous donne la vie nouvelle de justice ⁴ ». Plus loin, expliquant le fier défi de saint Paul ⁵ : « Qui accusera les élus de Dieu, alors que pour eux plaide le Christ qui est mort ou plutôt qui est ressuscité et est assis à la droite du Père ? » il signale, parmi les quatre grands bienfaits du Christ, sa résurrection, « par laquelle il nous vivifie dès maintenant par la vie spirituelle et dans l'avenir par la vie corporelle. »

¹ S. Th., 3 P., q. 53, art. 1, ad. 3 : « *Passio Christi operata est nostram salutem proprie loquendo quantum ad remotionem malorum ; resurrectio autem quantum ad inchoationem et exemplar bonorum.* »

² Rom., IV, 25.

³ Comment. in Epist. ad Rom., IV, 25.

⁴ Cf. S. August., serm. 236, t. XXXVIII, col. 1120 : « *D. N. J. Christus, sicut Apostolus dicit, mortuus est propter delicta nostra et resurrexit propter justificationem nostram. Sicut morte ipsius seminamur, sic resurrectione ipsius germinamus. Etenim morte ipsius significatur mors vitæ nostræ... Nos in cruce ejus emendemur, et ibi ponamus quod male contraximus ut justificari ejus resurrectione possimus. Distinguere enim ita debetis : Traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram. Non dixit : traditus est propter justificationem nostram et resurrexit propter delicta nostra. In ejus traditione delictum sonat, in ejus resurrectione justitia sonat. Ergo moriatur delictum et resurgat justitia.* »